*Status quaestionis*

I. Introductio in quaestionem

1. Adhuc versamur in quaestione de immediato termino voluntatis salvificae Dei, qui est gratia. Deus vult omnes homines salvos fieri beatitudine supernaturali. Hanc beatitudinem adulti acquirere debent actibus suis salutaribus. Hi vero actus non fieri possunt nisi ex gratia absolute et physice necessaria. Hinc quaeri potest et debet, quae sit natura intimior huius gratiae. Iam diximus eam esse aliquid a Deo collatum, homini internum et superiores eius facultates afficiens. In hac thesi novam eius determinationem statuimus, quae iam ipso eius vocabulo innuitur: gratuitatem gratiae.

*Die Fragestellung*

I. Einführung in die Frage

1. Bisher behandeln wir in der Frage den unmittelbaren Begriff des Heilswillens Gottes, der die Gnade ist. Gott will, daß alle Menschen durch die übernatürliche Seligkeit gerettet werden. Diese Seligkeit müssen die Erwachsenen durch ihre heilswirksamen Taten erwerben. Diese Taten aber können nur mit Hilfe der von Natur aus unbedingt notwendigen Gnade geschehen. Daher kann und muß gefragt werden, was die innerste Natur dieser Gnade ist. Wir haben schon gesagt, daß sie etwas von Gott Gegebenes ist, das dem Menschen innerlich ist und auf seine höheren Fähigkeiten einwirkt. In dieser These werden wir ihre neue Bestimmung feststellen, die schon durch ihre Benennung selbst nahe gelegt wird: den Geschenkcharakter der Gnade.

2. Per se quidem haec veritas ex praecedentibus logice deduci potest: cognovimus enim iam supernaturalitatem finis hominis, gratiae necessitatem ad actus salutares, prout et in quantum hi sunt intrinsecus proportionati fini huic supernaturali et ita indebito. Hinc per se iam intelligitur, id, quo actus fini huic indebito intrinsecus proportionatur, participare gratuitatem ipsius finis. Nam ut huic sint intrinsecus correspondentes, gratia necessario requiri dicebatur. Attamen, cum fontes generatim potius gratuitatem gratiae quam supernaturalitatem finis ultimi hominis efferant et inculcent, nos in hac thesi iuxta fontes (saltem partim) immediate probamus gratuitatem gratiae, ex qua probatione dein iterum clarius elucebit supernaturalitas tum gratiae tum finis ipsius.

3. Haec gratuitas gratiae relate ad hominem negat aliquam relationem hominis ad gratiam, qua fieret, ut ex se ipso hanc gratiam sibi procurare posset. Cum vero iam ex prioribus thesibus constet, Deum ipsum sua activitate physice gratiam producere, haec relatio hominis, se esset, in duplici tantum genere cogitari posset: